ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN CHI LĂNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /TB-UBND Chi Lăng, ngày        tháng 3 năm 2025

THÔNG BÁO

Công khai Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh Lạng Sơn về công bố

Danh mục thủ tục hành chính và phê duyệt quy trình nội bộ trong giải

quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông lĩnh vực

Trồng trọt và Bảo vệ thực vật thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông

nghiệp và Môi trường, UBND cấp huyện, UBND cấp xã tỉnh Lạng Sơn

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về

Kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến kiểm

soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm

soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về

thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành

chính; Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP về thực hiện cơ chế một

cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng,

Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành

chính, Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 23/11/2018 của Bộ trưởng, Chủ

nhiệm Văn phòng Chính phủ về hướng dẫn thi hành một số quy định của Nghị

định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một

cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;

Căn cứ Quyết định số 379/QĐ-BNNMT ngày 12/3/2025 của Bộ trưởng Bộ

Nông nghiệp và Môi trường về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính trong

lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Quyết định số 750/QĐ-UBND ngày 27/3/2025 của UBND tỉnh

Lạng Sơn về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính và phê duyệt quy trình

nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên

thông lĩnh vực Trồng trọt và Bảo vệ thực vật thuộc thẩm quyền giải quyết của

Sở Nông nghiệp và Môi trường, UBND cấp huyện, UBND cấp xã tỉnh Lạng Sơn.

UBND huyện Chi Lăng thông báo công bố công khai cụ thể như sau:

1. Công bố Danh mục 17 thủ tục hành chính và phê duyệt 17 quy trình nội

bộ trong giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông

2

lĩnh vực Trồng trọt và Bảo vệ thực vật thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông

nghiệp và Môi trường, UBND cấp huyện, UBND cấp xã tỉnh Lạng Sơn. Cụ thê:

1.1. Cấp tỉnh có 15 thủ tục hành chính và quy trình nội bộ trong giải quyết

thủ tục hành chính:

1.1.1. Lĩnh vực trồng trọt (08 TTHC):

(1) Cấp Quyết định, phục hồi Quyết định công nhận cây đầu dòng, vườn

cây đầu dòng, cây công nghiệp, cây ăn quả lâu năm nhân giống bằng phương

pháp vô tính;

(2) Cấp Thẻ giám định viên quyền đối với giống cây trồng;

(3) Cấp lại Thẻ giám định viên quyền đối với giống cây trồng;

(4) Cấp Giấy chứng nhận tổ chức giám định quyền đối với giống;

(5)Cấp lại Giấy chứng nhận tổ chức giám định quyền đối với giống cây

trồng;

(6) Thu hồi Thẻ giám định viên quyền đối với giống cây trồng theo yêu

cầu của tổ chức, cá nhân;

(7) Thu hồi Giấy chứng nhận tổ chức giám định quyền đối với giống cây

trồng theo yêu cầu của tổ chức, cá nhân;

(8) Thẩm định phương án sử dụng tầng đất mặt đối với công trình có diện

tích đất chuyên trồng lúa trên địa bàn 2 huyện trở lên;

1.1.2. Lĩnh vực bảo vệ thực vật (07 TTHC)

(1) Cấp giấy xác nhận nội dung quảng cáo thuốc bảo vệ thực vật (thuộc

thẩm quyền giải quyết của tỉnh);

(2) Cấp giấy chứng nhận kiểm dịch thực vật đối với các lô vật thể vận

chuyển từ vùng nhiễm đối tượng kiểm dịch thực vật;

(3) Cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện buôn bán thuốc bảo vệ thực vật;

(4) Cấp lại Giấy chứng nhận đủ điều kiện buôn bán thuốc bảo vệ thực vật;

(5) Cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện buôn bán phân bón:

(6) Xác nhận nội dung quảng cáo phân bón;

(7) Cấp lại Giấy chứng nhận đủ điều kiện buôn bán phân bón.

1.2. Cấp huyện có 01 thủ tục hành chính và quy trình nội bộ trong giải

quyết thủ tục hành chính: Thẩm định phương án sử dụng tầng đất mặt đối với

công trình có diện tích đất chuyên trồng lúa trên địa bàn huyện.

1.3. Cấp xã có 01 thủ tục hành chính và quy trình nội bộ trong giải quyết

thủ tục hành chính: Chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa

2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày 27 tháng 3 năm 2025 và thay thế các

quyết định, thủ tục hành chính và quy trình nội bộ:

3

- Quyết định số 1739/QĐ-UBND ngày 30/8/2021 của Chủ tịch UBND

tỉnh về công bố Danh mục thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung lĩnh vực Bảo vệ

thực vật thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn tỉnh Lạng Sơn.

- Quyết định số 1639/QĐ-UBND ngày 15/10/2022 của Chủ tịch UBND

tỉnh về việc Công bố Danh mục thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung và phê

duyệt quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa

lĩnh vực Bảo vệ thực vật thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp  và

Phát triển nông thôn tỉnh Lạng Sơn.

- Quyết định số 311/QĐ-UBND ngày 25/02/2023 của Chủ tịch UBND

tỉnh Lạng Sơn về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung

và phê duyệt quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế

một cửa lĩnh vực Bảo vệ thực vật thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Lạng Sơn.

- Quyết định số 1992/QĐ-UBND ngày 30/11/2023 của Chủ tịch UBND

tỉnh về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành và phê duyệt

quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa liên

thông lĩnh vực Trồng trọt thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn tỉnh Lạng Sơn.

- Quyết định số 1681/QĐ-UBND ngày 27/9/2024 của Chủ tịch UBND

tỉnh về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành, sửa đổi, bổ

sung và phê duyệt quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính theo cơ

chế một cửa, một cửa liên thông lĩnh vực Trồng trọt thuộc thẩm quyền giải quyết

của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND cấp huyện, UBND cấp xã

tỉnh Lạng Sơn.

- Thủ tục hành chính có số thứ tự 01, Mục I Phụ lục I và quy trình nội bộ

của thủ tục hành chính có số thứ tự 01, Mục I Phụ lục II ban hành kèm theo

Quyết định số 63/QĐ-UBND ngày 08/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc

công bố Danh mục thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung và phê duyệt  quy trình

nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên

thông lĩnh vực Trồng trọt, Lâm nghiệp thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Lạng Sơn.

- Thủ tục hành chính tại Tiểu mục II và III, Mục A, Phụ lục I ban hành

kèm theo Quyết định số 2609/QĐ-UBND ngày 15/12/2020 của Chủ tịch UBND

tỉnh về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính chuẩn hoá thuộc thẩm quyền

giải quyết của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND cấp huyện,

UBND cấp xã tỉnh Lạng Sơn; quy trình nội bộ các thủ tục hành chính tại Tiểu

mục I, Mục A, Phần I Phụ lục I ban hành kèm theo quyết định số 454/QĐ-

UBND ngày 03/02/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt thay thế

quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một

cửa liên thông thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, UBND cấp huyện, UBND cấp xã tỉnh Lạng Sơn.

4

- Thủ tục hành chính tại Mục I Phụ lục kèm theo quyết định số 1609/QĐ-

UBND ngày 12/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố Danh mục thủ

tục hành chính sửa đổi, bổ sung lĩnh vực: Bảo vệ thực vật, Thú y, Chăn nuôi,

Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản thuộc thẩm quyền giải quyết của

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Lạng Sơn.

 UBND huyện Chi Lăng thông báo để các tổ chức, cá nhân trên địa bàn

biết, thực hiện và phổ biến, tuyên truyền, niêm yết công khai (có Quyết định của

Chủ tịch UBND tỉnh kèm theo trên phần mềm VNPT-iOffice và Trang thông tin

điện tử huyện Chi Lăng)./.

Nơi nhận:
- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NNMT. (NTB)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Thành Chung

		Lương Thành Chung
	2025-03-31T12:20:49+0700
	Signer's office
	Lương Thành Chung
	Signing document

		2025-04-01T07:20:07+0700

		2025-04-01T07:20:07+0700

		2025-04-01T07:20:07+0700